quid tibi scripserit, quid in te arguerit, in quo (ut tu vis) calumniatus sit. Responde ad singula, per Epistolæ hujus gradus vestigia, ne punctum quidem epistolæ hinc transeas. Si enim ogeris negligenter, et (ut ego tibi credo juranti) casu illiqua transieris, statim ille clamabit et dicat : Hic, hic te victum (Fort. victum) teneo ; hic totius negotii cardo versatur. Non æque inimici audient, et amici. Qui inimicus est, etiam in sermo nonnum querit ; amicus prava quoque recta judicat. Scribitur seculi litteræ, amantium cæca esse judicia ; quas tu forsitan sacris Voluminibus occupatus omnino neglexeras. Nunquam de amicorum judicio gloriaris. Illud verum est testimonium, quod ab (a) inimico voce profertur. Alioquin si amicis pro te dixerit, non testis que voluerit, que proposerit, que suspitionibus caret ; si perseverat calumnia, conserata manu in jus trahat. Nolo in suspitione hereses quomquam esse patientem ; ne apud eos qui ignorant innocentiam ego, dissimulatione conscientia iudicetur, si taceat ; licet superfluum sit ejus presentiam querere, et extorquere silentium, ejus apud et litteras taceas.

3. *Joannem ipsum alloquitur.* — Scimus omnes

(a) Cicero lib. I Officiorum, qui Platonis effatum istud Latine reddit. Vetus editio, quod ab invita voce profertur.

ration des mots peut en effet tromper les gens naïfs ; mais l'auditeur et le lecteur sagace y découvriront bien vite les embûches, et mettront en pleine lumière les mines qui menacent la vérité. Les Ariens, que vous avez bien connus, feignirent longtemps de se tenir à l'écart, à cause du scandale que leur causait le mot *ὁμοουσιος* (consubstantiel), et ils devaient les épousés de l'erreur du miel de leur langage. Enfin, le tortueux serpent se trahit lui-même, et le dard spirituel perça sa tête dangereuse, qui se cachait dans les replis nombreux de son corps. L'Eglise, vous le savez, les reçut à pénitence, et le nombre des pécheurs était si grand que, pendant qu'elle pourvoyait au salut des troupeaux que la ruse avait égarés, elle ferma les yeux sur les blessures reçues par les pasteurs. La conduite est encore la même à l'égard de l'ancienne et de la nouvelle hérésie, en sorte que les prêtres prêchent une doctrine au peuple et en professent eux-mêmes une autre.

4. Un grand nombre de fidèles, en Palestine, n'étaient pas en communion de foi avec l'évêque Jean. Saint Epiphane appelait Jean hérétique. Athanasius et Paulin, seuls catholiques en Orient. — Mais avant de commenter ici la lettre que vous avez écrite à l'évêque Théophile, et de vous montrer en quoi votre prudence de langage me paraît exagérée, il me plaît de vous adresser quelques questions. Quel est le grand dédain qui fait que vous ne répondez point à ceux qui vous interrogent sur votre foi ? que